- 1 -

行唐县 2024年奶业新型经营主体培育项目
实施方案的公示

2023年 12月 13日《河北省财政厅关于下达 2024年中央农

业经营主体能力提升资金的通知》（冀财农〔2023〕132 号）下

达我县中央农业经营主体能力提资金 250万元。用于支持升级改

造奶牛家庭牧场 10家。

按照 2024年 1月 24日河北省农业农村厅关于印发《2024

年中央和省级财政提前下达农业转移支付项目实施方案》的通知

（冀农财发〔2024〕3号）文分配我县奶业新型经营主体培育项

目资金 250万元，依据省农业农村厅《2024年中央奶业新型经

营主体培育项目实施方案》，制定了《行唐县 2024年中央奶业

新型经营主体培育项目实施方案》，拟对 10家予以补贴，支持

其改造升级奶牛养殖设施装备，提升机械化、装备化、信息化水

平等建设内容。

现将行唐县 2024年中央奶业新型经营主体培育项目实施方

案进行公示，公示期不少于 7天，公示内容（见附件）。

公示期 7天：2024年 2月 22日-2月 29日

欢迎广大群众严格监督，如有异议，请与以下电话联系：

0311-82981040，联系人 冯志斌。

  附件：行唐县 2024年中央奶业新型经营主体培育项目实施

        方案

2024年 2月 22日

 - 2 -

行唐县
2024年中央奶业新型经营主体培育项目

实施方案

为贯彻落实国家和省奶业振兴政策，切实做好 2024 年度奶

业新型经营主体培育项目相关工作，巩固我县奶源基础，制定本

实施方案，并报县政府备案。

一、项目概况

（一）总体要求。支持奶牛家庭牧场、奶农合作社等新型经

营主体改造升级饲草种植、奶牛养殖设施装备，配备质量安全检

测配套设施设备，应用先进技术等，保障奶牛单产、生鲜乳质量

和养殖效益保持在较好水平，提高奶业生产效率和奶农生产经营

水平，实现高质量发展，进一步夯实我县奶业振兴基础。

（二）基本原则。一是优先支持享受往年家庭牧场升级改造

项目次数少的奶牛场，兼顾效率和公平。二是优先支持规模小的

奶牛场，扶持中小养殖户发展。三是优先支持参与省生鲜乳成本

分析的监测点牧场。四是优先支持以往年度项目实施好的奶牛

场，调动项目实施积极性，提高项目实施质量。五是优先支持开

展疫病净化或生产性能测定（DHI）的奶业新型经营主体。

二、绩效任务目标

2024 年安排行唐县奶业新型经营主体培育项目资金 250 万

元，支持 10家奶业新型经营主体升级改造，每家支持 25万元。

通过项目实施，提高奶牛场标准化、规范化水平，提升养殖效益

 - 3 -

和抗风险能力，进一步巩固奶业新型经营主体地位。

三、资金支持方向和补助环节

奶牛存栏 100-2000 头奶牛家庭牧场、奶农合作社等奶业新

型经营主体提档饲草料种植、收获、加工、贮存设施设备，升级

奶牛养殖及挤奶厅设施装备，购置质量安全检测配套设施设备，

应用精准饲喂、环境控制、健康养殖等先进技术，发展特色乳制

品加工等。每场补贴不超过 25 万元，采取先建后补方式，项目

验收合格后，一次性拨付补贴资金。

四、项目资金安排意见

10家奶业新型经营主体承担单位及建设内容见附件。

五、保障措施

（一）加强组织协调

畜牧工作总站成立以单位领导为组长，主管领导为副组长，

奶业管理股成员为组员的领导小组，高度重视项目实施工作。切

实加强组织协调，明确分工，落实责任，确保项目顺利实施。

（二）严格项目实施

1.项目批复。畜牧工作总站根据资金下达情况，严格按照基

本原则从申报单位中研究确定项目承担单位，审核通过后，上报

市农业农村局批复。

2.项目调整。项目承担单位情况发生变化的，畜牧工作总站

重新审核，选择和确定新的项目承担单位调整补贴资金并批复实

施。若无符合条件的项目承担单位，报市级农业农村部门统筹安

 - 4 -

排。

3.项目验收。畜牧工作总站负责辖区内项目验收工作。验收

要求为：项目资金使用须独立建账，支付凭证完整规范，项目资

金一律转账结算，留存银行转账资料，不得使用现金支付；项目

资金支出必须取得正规发票，留存设备采购或有关施工建设合

同。验收标准为：项目承担单位完成批复的全部建设内容，原始

凭证真实完整，建设成效达到方案初设目标。

4.项目管理。切实加强对项目实施的监督管理和指导，严格

按照项目要求组织项目实施和项目验收，做到公开、公平、公正，

接受社会监督。同时加强项目档案管理，将与项目相关的申报、

审批、验收等资料归档立卷。

（三）强化项目监管

明确责任，加强项目监督和资金监管。对项目实施中发现的

问题要及时进行解决，重大问题、共性问题及时上报市农业农村

局。对弄虚作假，套取资金的，一经发现，坚决取消项目资格，

追回项目资金，并追究相关人员责任。

（四）确保项目进度

通过督导调度等方式督促项目建设单位加快实施进度，9月

底项目建设完工并验收、10 月份将补贴资金拨付到项目承担单

位。11月 15前上报项目实施情况总结。

联系人：冯志斌  联系方式：13833151460

邮箱：xtxnyb@126.com

mailto:xtxnyb@126.com

 - 5 -

附件1：

2024年奶业新型经营主体培育项目

领导小组

组  长：盖军路  畜牧工作总站书记 负责奶业新型经营主

体培育项目全面工作。

组  长：宇文会娟 畜牧工作总站站长 负责奶业新型经营主

体培育项目全面工作。

副组长：盖连义  二级主任科员 指导该项目实施工作。

组  员：王伟朝  奶业管理股股长 负责项目实施工作。

组  员：冯志斌  奶业管理股副股长 具体做好项目实施及

档案管理工作，负责报表、材料上报等工作

组  员：李云朋  奶业管理股副股长负责督导检查工作。

 6

附件2：

2024年中央奶业新型经营主体培育项目承担单位基本情况汇总表
序

号
县区 奶牛场名称 联系人 联系电话

奶牛

存栏
建设内容

总投资

（万

元）

补贴资

金（万

元）

往年享受

此项目情

况

1 行唐县 行唐县犇曦牧业有限公司 刘小记 18931366777 1000 装载机 1辆、撒料车 1辆。 36 25 2022

2 行唐县 行唐县范家佐养殖场 范建坤 13582355213 2000 犊牛岛 200位。 36 25 2020、2022

3 行唐县 行唐县余底国芳奶牛养殖小区 翟登科 13930486333 1100
电磁加热系统 1套、修蹄车 1辆、养殖大

棚棚顶 1座。
39 25 2020、2022

4 行唐县 行唐县林华奶牛养殖专业合作社 谷琳华 13932129132 1000
清粪车 1辆、干湿分离机 1套、犊牛岛 40

位、电动推草车 1辆。
36 25 2022、2023

5 行唐县 行唐县扶贫犇磊奶牛养殖小区 屈永伟 13832352970 1000
干湿分离机 2套、犊牛岛 50位、三轮青贮

运输车 1辆、撒料车 1辆、抛沙车 1辆。
38 25 2022、2023

6 行唐县
行唐县贾庄魏敏奶牛养殖小

区
魏  敏 13785124360 850

全日粮饲料制备机 1台、撒料车 3辆、

刮粪机 5套。
37 25 2022、2023

7 行唐县 行唐县源博奶牛养殖小区 魏敏结 15931399355 850 改建养殖大棚 1栋、清粪车 1辆。 36 25 2022

8 行唐县 行唐县富强奶牛养殖专业合作社 马力强 15176913588 1200 饲料库 1座。 38 25 2020、2022

9 行唐县 行唐县富源奶牛养殖专业合作社 马扩军 15830196388 1200
全日粮饲料制备机 1台、撒料车 2辆、装

载机 1辆、犊牛岛 30位
35 25 2020、2022

10 行唐县 行唐县茂通奶牛养殖小区 李建文 13582355330 1200
刮粪机 2套、全日粮饲料制备机 1台、青

贮窖 1座。撒料车 2辆、撒粪车 1辆。
35 25 2022

  合计 366 250